
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 56 del  19/05/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON
L'ISTITUTO BLAISE PASCAL DI REGGIO E.

L’anno  duemilasedici il  giorno diciannove del  mese di  maggio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONI  ALTERNANZA  SCUOLA-LAVORO  CON
L'ISTITUTO BLAISE PASCAL DI REGGIO E.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che;
· ai sensi dell’art. 18 della legge 196/97 e dell’art. 4 della legge 53/2003, nonché 
della relativa disciplina attuativa D.M. 142/98, è possibile promuovere tirocini o 
stage di formazione ed orientamento con la finalità di favorire le future scelte 
professionali degli studenti, realizzando momenti di alternanza studio e lavoro;
· ai  sensi dell’art.  1 del D. Lgs 77/05, l’alternanza costituisce una modalità di 
realizzazione  dei  corsi  del  secondo  ciclo,  sia  nel  sistema  dei  licei,  sia  nel 
sistema  dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  assicurare  ai 
giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mondo del lavoro;

CONSIDERATO che:
· tale strumento rappresenta un’opzione formativa per i giovani dai 15 ai 18 anni,
· attraverso la partecipazione ad esperienze che colleghino la formazione in aula 
con  quella  del  mondo  del  lavoro,  garantendo  in  tal  modo  agli  studenti  la 
possibilità di arricchire la propria formazione con l’acquisizione di conoscenze 
pratiche che integrano la preparazione teorica posseduta;
· l’Istituto Blaise Pascal di Reggio Emilia ha richiesto la disponibilità ad ospitare 
uno studente presso i nostri servizi, con svolgimento di stage nel periodo dal 23 
Maggio 2016 al 11 Giugno 2016;
· si ritiene utile e proficuo collaborare con gli  Istituti  Superiori nel percorso di 
formazione  degli  studenti  e  che  tale  attività  può  costituire  un  interessante 
scambio  di  esperienze  ed  arricchimento  anche  per  le  figure  professionali 
impiegate nei diversi servizi per l’infanzia;
· l’effettuazione del periodo di stage formativo è prevista nei programmi didattici 
della  scuola,  tale  attività  non  costituisce  rapporto  di  lavoro,  e  la  copertura 
assicurativa dell’attività che svolgeranno gli stagisti è garantita a propria cura e 
spese dalla scuola proponente;
· non sono previsti oneri a carico dell’Amministrazione ospitante;

VISTA
La convenzione da stipularsi tra il Comune e l’Istituto Scolastico in parola ed il progetto 
formativo  di  orientamento,  che  in  copia  si  allegano  alla  presente  deliberazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO
opportuno accogliere lo Studente Roberto Ferri presso l’Ufficio Controllo, Organizzazione 
e Innovazione tecnologica per il periodo dal 23 Maggio al 11 Giugno 2016;

PRESO ATTO che:
· sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  responsabile  del  settore  “Uffici  di  Staff  -  
Programmazione  e  Controllo,  Organizzazione  e  Risorse”  umane  ha  espresso  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrativa;
· il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Ritenuto la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 D.lgs 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di  approvare  progetto  formativo  di  orientamento  e  convenzione  da  stipularsi  tra  il  
Comune  di  Casalgrande  e  l’Istituto  Blaise  Pascal,  allegati  come  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, per lo svolgimento da parte di uno studente di un periodo di 
stage dal 23 Maggio al 11 Giugno 2016;
2. Di  inserire  lo  studente  nel  settore  “Uffici  di  Staff  -  Programmazione  e  Controllo, 
Organizzazione  e  Risorse  Umane”  e  precisamente  presso  il  l’ufficio  innovazione 
tecnologica;
3. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di 
spesa;
4. Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  settore  “Uffici  di  Staff  -  Programmazione  e 
Controllo,  Organizzazione  e  Risorse  Umane”  di  provvedere  a  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti e necessari;
5. Di dare infine atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del 
D. Lgs 33/2013.

Ravvisata l’urgenza, stante l’imminente inizio del periodo di stage, previsto per il giorno 23
Maggio 2016;

DELIBERA,  inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Istituto Istruzione Superiore "Blaise Pascal" 
Via Makalle 12-42100  Reggio Emilia 

Tel. 0522/51.23.51 -  Fax 0522/5 l.67.4 I   - e-mail:   stage@iispascal.it 
 

CONVENZIONE DI 
TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

 
TRA 

 

L'lstituto  Scolastico IIS "BLAISE PASCAL" con sede legale in Via Makalle,n.  12, Cadice Fiscale e Partita IVA n. 
91008310350, rappresentato dalla Prof.ssa Sonia Ruozzi nata a Reggio Emilia ii 13/07/1971, in qualita di Dirigente 
Scolastico,  d'ora in avanti denominato soggetto  promotore 

 

E 
 

Comune  di Casalgrande,  con sede legale in  -  piazza Martiri della Liberia,  1   - 42013 - Casalgrande (RE),  Partita IVA 
n.00284720356, d'ora poi denominato soggetto  ospitante,  rappresentato da Alberto Vaccari, nato a Sassuolo (MO)   ii 
18/12/1969 

 
Premesso che 

 
al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del  lavoro e realizzare momenti di 
alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, i  soggetti richiamati  all'art. 18,  comma 1,  lettera a), della 
Legge 24 giugno 1997, n. 196 e dell'art. 24 della L.R.17/05  e nel D.P.R.   15/03/2010 n.  88 en.  89 che reca una revisione 
dell'assetto ordinamentale organizzativo e didattico dei licei e degli istituti  tecnici ai sensi dell'art. 64 comma 4 del D.L. 
25/06/2008 n.  112 convertito dalla legge 6/08/2008 n. 133, possono promuovere tirocini di  formazione  e d'orientamento 
in impresa a beneficio di coloro che abbiano compiuto 16 anni, 

 
si conviene quanta segue 

 
Art. 1 

 
Ai sensi dell'art.  18 della Legge 24 giugno 1997, n.   196, del D.M.  142 del 25.03.98   e degli artt.  24, 25 e 26 della L.R. 
17/05 la per contratti Comune di Casalgrande si impegna ad accogliere presso le Sue strutture, n. 1   soggetti in tirocinio 
di formazione e orientamento su proposta dell'lstituto Scolastico IIS "BLAISE  PASCAL"   ai sensi dell'art. 5 del decreto 
attuativo dell'art.  18 della legge n. 196 del 1997,  nell'ambito delle attivita di sviluppo coordinate dalla Provincia di Reggio 

.    Emilia nelle esperienze di tirocinio.                               ·                                         · 
Art.  2 

 
1.            II  tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1, della lettera d), della Legge n. 196 del 1997e 

dell'art. 24, comma 1, della LR.  17/05, non costituisce rapporto di lavoro. 
2.       Durante lo svolgimento del tirocinio  l'attivita  di formazione ed orientamento e seguita e verificata da un tutore 

designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un responsabile aziendale, 
indicato dal soggetto ospitante. 

3.       Per ciascun tirocinante inserito nell'impresa ospitante in  base alla presente Convenzione viene predisposto un 
progetto formativo e di orientamento contenente: 
•    ii nominativo del tirocinante; 
•    i  nominativi del tutore e del  responsabile aziendale; 
• obiettivi e rnodalita di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenza in azienda le strutture 

aziendali (stabilimenti, sedi, reparti,  uffici) presso cui si svolge ii tirocinio; 
•    gli  estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilita civile. 

 
Art. 3 

 
Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento ii tirocinante e tenuto a: 
•      svolgere le attivita previste dal progetto formativo e di orientamento; 
•      rispettare  le norme in materia di igiene, sicurezza  e salute sui luoghi di lavoro; 
• mantenere la necessaria riservatezza per quanta attiene ai dati, informazione o conoscenze in merito ai  processi 

produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 
II  soggetto  promotore, awalendosi  della collaborazione del soggetto ospitante, tramite i   rispettivi tutor, collabora nel 
verificare e vigilare, relativamente al raggiungimento degli obiettivi indicati nel progetto formative,  nonche al rispetto delle 
norme  relative   alla  sicurezza negli ambienti  di  lavoro.   Congiuntamente concordano  le rnodalita di  monitoraggio e 

valutazione dell'esperienza. 

Art.  4. 

Obblighi del soggetto ospitante 
Ai fini  di garantire all'allievo, adeguata formazione e tutela in materia  di sicurezza sul luogo di lavoro, ii  soggetto 
ospitante dichiara: 

di avere definito ruoli e competenze rispetto al Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale;

copia informatica per consultazione



 

 
 

lstituto  lstruzione  Superiore  "Blaise  Pascal" 

(ex INDIRIZZO  SPERIMENTALE    B.U.S.   - T.C.S.) 

Via Makalle  12, 42124  Reggio  Emilia  - codice fiscale:   91168530359 

Tel. 0522/51.23.51      -  Fax 0522/5167 41  - e-mail:    reis01600q@pec.istruzione.it 

indirizzo  internet:  www.pascal.gov.it 
 

 
 

Reggio  Emilia,   11        12/05/2016 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: conferma assenza dal lavoro 

 

II Dirigente  Scolastico  
 
CERTIFICA

 

 

che l'alunno  Ferri Roberto frequentante la classe 4"M     di questo Istituto   ii  giorno  25/05    dalle 

ore  8:00  alle  ore  14:00  sara  assente  dallo  stage  curricolare  c/o  la  Vostra  Azienda  in quanto 

impegnato  in attivita  sportive  proposte  dall'Istituto  Scolastico .. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.uozzi) 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 299/2016 ad oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONI ALTERNANZA 

SCUOLA-LAVORO  CON

L'ISTITUTO BLAISE PASCAL DI REGGIO E. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 19/05/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 56 del 19/05/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON 
L'ISTITUTO BLAISE PASCAL DI REGGIO E.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 56 del 19/05/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON 
L'ISTITUTO BLAISE PASCAL DI REGGIO E.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 23/05/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


